
 PRAIA DO IPOÃ
SISTEMA DE ESQUADRIAS

Março/2025

a l u m i n u m  t e c h n o l o g y



construção civil e para a atividade industrial, a 

Aludim traz em seu DNA os mesmos valores do grupo

Fretta Construções, Invest Capital e a mais recente

e hoje, além da Casas Fretta, é composto pela 



A EMPRESA
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ÍNDICE DE PERFIS
Código Descrição Página
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13
08
08
08
08
08
05
05
05
05
07
14
14
10
11
10
11
09
09
06
06
06
07
06
07
12
12
12
12
13
13

Arremate Lateral
Gradil
Gradil
Gradil
Gradil
Gradil
Cantoneira de Ligação 45º
Cunha de Ligação 45º
Cunha de Ligação 45º
Cunha de Ligação 45º
Trilho Superior
Brise
Brise
Lambri Liso
Lambri Búzios
Lambri Frizado
Lambri Duplo - Liso
Lambri Ripado
Lambri Ripado
Requadro
Requadro
Requadro
Trilho de Correr
Quadro Portão
Requadro
Veneziana
Veneziana
Veneziana
Veneziana
Veneziana
Brise

BX-113
CG-012
CG-018
CG-021
CG-022
CG-094
CL-006
CL-007
CL-011
CL-036
CX-152
DC-005
DC-039
LB-035
LB-038
LB-050
LB-061
LB-075
LB-173
PC-002
PC-003
PC-004
PC-006
PC-010
PC-120
VZ-047
VZ-048
VZ-060
VZ-090
VZ-113
VZ-815
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Cunha de Ligação 45º 

CL-007 0,925 kg/m
Medida Padrão 3000mm

Cantoneira de Ligação 45º 

CL-006 1,028 kg/m
Medida Padrão 3000mm

60

2.5

1.350

3.5

1.3

55

4

55

49.7

49.7

6.7

6.7

90°

Cunha de Ligação 45º 

CL-036 0,296 kg/m
Medida Padrão 3000mm

Cunha de Ligação 45º 

CL-011 0,304 kg/m
Medida Padrão 3000mm
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50.8

25.4

76.2

38.1

50.8

38.1

64

40

51.1

53

11

8.5

8.5

8.5

8.5

8.5

8.5

 Quadro Portão 

PC-010 0,841 kg/m

Requadro

PC-002 0,510 kg/m

Requadro

PC-003 0,885 kg/m

 Requadro

PC-004 0,595 kg/m

PERFIS
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48

13

26.5

38

38

12

20

100

8.5

 Requadro

PC-120 0,984 kg/m

Trilho Superior

CX-152 0,604 kg/m

 Trilho de Correr

PC-006 0,397 kg/m

PERFIS
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22

12

25.5

35.1

17

15

7.5

25

14

25

20

 Gradil

CG-022 0,236 kg/m

Gradil

CG-018 0,235 kg/m

 Gradil

CG-021 0,316 kg/m

Gradil

CG-094 0,359 kg/m

 Gradil

CG-012 0,445 kg/m

PERFIS
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13

154.1

31.3

15.1

15

Passo 139.4
Passo 156

28.6

175

30

48

28.5

Lambri Ripado

LB-075 0,891 kg/m

Lambri Ripado

LB-173 1,133 kg/m

PERFIS
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Passo 149.7
168

6.1

168.2

Passo 150

5.8

37.2

37.5

37.5

37.5

Lambri Liso

LB-035 0,706 kg/m
Medida Padrão 5000mm/ 6000mm

Lambri Frizado

LB-050 0,628 kg/m

PERFIS
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188

50

166.8

7.3

10

108
Passo 100

Lambri Duplo - Liso

LB-061 0,691 kg/m

Lambri Búzios

LB-038 0,989 kg/m
Medida Padrão 5000mm/ 6000mm

PERFIS
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42

43

15

30

69

42

15

43

69

29.8

Veneziana

VZ-047 0,295 kg/m

Veneziana

VZ-048 0,244 kg/m

Veneziana

VZ-060 0,358 kg/m

Veneziana

VZ-090 0,284 kg/m

PERFIS
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120

60.2

10

50

15.7

46.1 43.9

Brise

VZ-815 0,677 kg/m

Veneziana

VZ-113 0,190 kg/m

Arremate Lateral

BX-113 0,226 kg/m

PERFIS
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 Brise

DC-039 0,382 kg/m

Brise

DC-005 1,482 kg/m
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REV01

Brise

DC-005 1,482 kg/m
Medida Padrão 6000mm

CONSULTAR COMERCIAL



Administração
Av. Marechal Deodoro,335 - 3º andar

Tubarão - SC - 88701-010

Indústria
Rodovia SC 390, Km 10

Termas da Guarda - Margem Direita
Tubarão - SC - 88702-803

www.aludim.com.br | (48) 3626 - 4900


